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一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 30,861,234 35,908,259 △ 5,047,025
立替金 120,987 255,777 △ 134,790
前払金 292,050 286,740 5,310
仮払金 250,000 301,330 △ 51,330

流動資産合計 31,524,271 36,752,106 △ 5,227,835
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 21,662,507 21,662,507 0
基本財産合計 21,662,507 21,662,507 0

(3) その他固定資産
備品 4,090,250 4,090,250 0
備品減価償却累計額 △ 3,708,188 △ 3,435,099 △ 273,089
化学会館敷金 2,538,000 2,538,000 0
新規事業積立金 20,647,006 20,603,341 43,665
国際研究協力積立金 18,892,955 18,850,908 42,047
業務効率化積立金 22,516,798 22,515,317 1,481
退職積立金 7,734,320 6,919,439 814,881
若手研究者育成基金 13,090,668 14,985,008 △ 1,894,340
ＴＯＣＡＴ基金 13,134,355 33,145,419 △ 20,011,064
触媒振興事業積立金 10,921,553 10,920,628 925
ＩＣＣ基金 19,616,956 0 19,616,956

その他固定資産合計 129,474,673 131,133,211 △ 1,658,538
固定資産合計 151,137,180 152,795,718 △ 1,658,538
資産合計 182,661,451 189,547,824 △ 6,886,373

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,348,889 4,058,112 △ 2,709,223
前受会費 6,253,000 10,389,000 △ 4,136,000
預り金 69,726 54,480 15,246
仮受金 3,850 0 3,850

流動負債合計 7,675,465 14,501,592 △ 6,826,127
２．固定負債

退職給付引当金 7,733,219 6,918,923 814,296
固定負債合計 7,733,219 6,918,923 814,296
負債合計 15,408,684 21,420,515 △ 6,011,831

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 167,252,767 168,127,309 △ 874,542

（うち基本財産への充当額） 21,662,507 21,662,507 0
正味財産合計 167,252,767 168,127,309 △ 874,542
負債及び正味財産合計 182,661,451 189,547,824 △ 6,886,373

貸借対照表

2020年 2月29日現在



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,835 1,835 0
基本財産受取利息 1,835 1,835 0

受取会費 34,328,000 34,677,000 △ 349,000
団体会員受取会費 15,360,000 15,960,000 △ 600,000
正会員会費 15,327,000 15,377,000 △ 50,000
学生会員受取会費 2,636,000 2,395,000 241,000
シニア会員会費 1,005,000 945,000 60,000

事業収益 42,859,976 130,936,088 △ 88,076,112
講座・セミナー収益 31,309,374 116,887,963 △ 85,578,589
触媒討論会収入 18,017,330 19,942,850 △ 1,925,520
講演会等収入 13,292,044 96,945,113 △ 83,653,069

出版収入 7,273,722 9,018,215 △ 1,744,493
会誌出版収益 1,057,563 1,006,364 51,199
触媒年鑑収益 6,095,500 6,678,500 △ 583,000
その他出版収益 120,659 1,333,351 △ 1,212,692

広告収益 4,276,880 5,029,910 △ 753,030
雑収益等 4,001,623 7,239,378 △ 3,237,755
受取利息 104,670 242,484 △ 137,814
雑収益 3,896,953 6,996,894 △ 3,099,941
雑収入 2,001,341 2,337,128 △ 335,787
若手研究者育成 1,895,612 1,018,456 877,156
新規事業積立金 0 2,441,310 △ 2,441,310
触媒振興事業積 0 1,200,000 △ 1,200,000

経常収益計 81,191,434 172,854,301 △ 91,662,867
(2) 経常費用

給料手当 13,897,041 15,849,999 △ 1,952,958
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 2,296,974 1,951,802 345,172
アルバイト費用 2,528,018 4,141,064 △ 1,613,046
広告宣伝費 216,000 216,000 0
会議費 10,528,828 11,358,378 △ 829,550
旅費交通費 11,759,382 12,848,357 △ 1,088,975
通信運搬費 1,570,507 1,590,636 △ 20,129
減価償却費 273,089 273,089 0
会場費 4,946,479 28,433,546 △ 23,487,067
設営費 723,976 18,586,163 △ 17,862,187
奨励金・賞金 950,160 1,026,530 △ 76,370
奨励・表彰費 959,328 513,648 445,680
消耗什器備品費 897,408 1,123,255 △ 225,847
印刷製本費 8,095,835 13,304,732 △ 5,208,897
光熱水料費 171,013 171,675 △ 662
賃借料 3,462,120 3,440,880 21,240
保険料 35,000 50,000 △ 15,000
諸謝金 5,154,178 7,771,761 △ 2,617,583
租税公課 3,901,837 5,414,284 △ 1,512,447
委託費 5,526,271 11,758,555 △ 6,232,284
諸手数料 595,928 582,662 13,266
雑費 922,861 2,522,443 △ 1,599,582

経常費用計 80,226,529 143,743,755 △ 63,517,226
評価損益等調整前当期経常増減額 964,905 29,110,546 △ 28,145,641
投資有価証券評価損益等 56,165 0 56,165
評価損益等計 56,165 0 56,165
当期経常増減額 1,021,070 29,110,546 △ 28,089,476

正味財産増減計算書

2019年 3月 1日から2020年 2月29日まで



２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

若手研究者育成 1,895,612 1,018,456 877,156
新規事業積立金 0 2,441,310 △ 2,441,310
触媒振興事業積 0 1,200,000 △ 1,200,000

経常外費用計 1,895,612 4,659,766 △ 2,764,154
当期経常外増減額 △ 1,895,612 △ 4,659,766 2,764,154
当期一般正味財産増減額 △ 874,542 24,450,780 △ 25,325,322
一般正味財産期首残高 168,127,309 143,676,529 24,450,780
一般正味財産期末残高 167,252,767 168,127,309 △ 874,542

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 167,252,767 168,127,309 △ 874,542



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,835 1,835 0
基本財産受取利息 1,835 1,835 0

受取会費 34,060,000 34,328,000 △ 268,000
団体会員受取会費 15,360,000 15,360,000 0
正会員会費 15,350,000 15,327,000 23,000
学生会員受取会費 2,400,000 2,636,000 △ 236,000
シニア会員会費 950,000 1,005,000 △ 55,000

事業収益 45,200,000 42,859,976 2,340,024
講座・セミナー収益 33,000,000 31,309,374 1,690,626
触媒討論会収入 19,500,000 18,017,330 1,482,670
講演会等収入 13,500,000 13,292,044 207,956

出版収入 7,200,000 7,273,722 △ 73,722
会誌出版収益 1,000,000 1,057,563 △ 57,563
触媒年鑑収益 6,200,000 6,095,500 104,500
その他出版収益 0 120,659 △ 120,659

広告収益 5,000,000 4,276,880 723,120
雑収益等 5,540,000 4,001,623 1,538,377
受取利息 240,000 104,670 135,330
雑収益 5,300,000 3,896,953 1,403,047
雑収入 1,200,000 2,001,341 △ 801,341
若手研究者育成 2,100,000 1,895,612 204,388
新規事業積立金 2,000,000 0 2,000,000

経常収益計 84,801,835 81,191,434 3,610,401
(2) 経常費用

給料手当 14,800,000 13,897,041 902,959
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 1,900,000 2,296,974 △ 396,974
アルバイト費用 2,000,000 2,528,018 △ 528,018
広告宣伝費 216,000 216,000 0
会議費 11,000,000 10,528,828 471,172
旅費交通費 13,000,000 11,759,382 1,240,618
通信運搬費 1,600,000 1,570,507 29,493
減価償却費 273,088 273,089 △ 1
会場費 4,500,000 4,946,479 △ 446,479
設営費 950,000 723,976 226,024
奨励金・賞金 2,100,000 950,160 1,149,840
奨励・表彰費 500,000 959,328 △ 459,328
消耗什器備品費 1,100,000 897,408 202,592
印刷製本費 9,700,000 8,095,835 1,604,165
光熱水料費 200,000 171,013 28,987
賃借料 3,500,000 3,462,120 37,880
保険料 50,000 35,000 15,000
諸謝金 5,200,000 5,154,178 45,822
租税公課 2,600,000 3,901,837 △ 1,301,837
委託費 5,000,000 5,526,271 △ 526,271
諸手数料 600,000 595,928 4,072
雑費 1,500,000 922,861 577,139

経常費用計 83,103,384 80,226,529 2,876,855
評価損益等調整前当期経常増減額 1,698,451 964,905 733,546
投資有価証券評価損益等 0 56,165 △ 56,165
評価損益等計 0 56,165 △ 56,165
当期経常増減額 1,698,451 1,021,070 677,381

予算対比正味財産増減計算書

2019年 3月 1日から2020年 2月29日まで



２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

若手研究者育成 2,100,000 1,895,612 204,388
新規事業積立金 2,000,000 0 2,000,000

経常外費用計 4,100,000 1,895,612 2,204,388
当期経常外増減額 △ 4,100,000 △ 1,895,612 △ 2,204,388
当期一般正味財産増減額 △ 2,401,549 △ 874,542 △ 1,527,007
一般正味財産期首残高 168,127,309 168,127,309 0
一般正味財産期末残高 165,725,760 167,252,767 △ 1,527,007

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 165,725,760 167,252,767 △ 1,527,007
木下恭子 SHOKUBAI7 
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1．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却について
　　　固定資産の減価償却については、定額法にもとづいております。
（2）消費税等の会計処理
　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

2．基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高
　　基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 21,662,507 0 0 21,662,507

小　計 21,662,507 0 0 21,662,507
積立金・基金
新規事業積立金 20,603,341 43,665 0 20,647,006
定期：三井住友 5,554,722 470 0 5,555,192
定期：みずほ⑤ 2,576,166 218 0 2,576,384
定期：三井住友-48 0 42,344 0 42,344 *1
定期：三菱UFJ 3,521,612 299 0 3,521,911
定期：みずほ② 3,003,547 255 0 3,003,802
定期：みずほ③ 903,318 77 0 903,395
定期：中央労金 22,053 2 0 22,055
国債：SMBC日興 5,021,923 0 0 5,021,923

国際研究協力積立金 18,850,908 126,554 84,507 18,892,955
定期：三井住友 6,624,155 562 0 6,624,717
定期：三井住友-49 0 125,382 0 125,382 *2
国債：SMBC日興 5,014,171 84,507 4,929,664 *3
定期：三菱UFJ 7,082,660 599 0 7,083,259
定期：中央労金 129,922 11 0 129,933

業務効率化積立金 22,515,317 1,481 0 22,516,798
定期：三井住友 88,407 7 0 88,414
定期：三菱UFJ 17,350,813 1,469 0 17,352,282
定期：中央労金 78,089 5 0 78,094
国債：SMBC日興 4,998,008 0 0 4,998,008

退職積立金 6,919,439 814,881 0 7,734,320
定期：三井住友 6,346,452 537 0 6,346,989
定期：三井住友-47 0 814,296 0 814,296 *4
定期：中央労金 572,987 48 0 573,035

若手研究者育成基金 14,985,008 2,090,089 3,984,429 13,090,668
定期：三井住友 4,985,008 3,984,429 1,000,579 *5
定期：みずほ④ 10,000,000 847 0 10,000,847
定期：三井住友-46 0 2,089,242 0 2,089,242 *6

ＴＯＣＡＴ基金 33,145,419 0 20,011,064 13,134,355
普通：三井住友 33,145,419 0 20,011,064 13,134,355 *7

触媒振興事業積立金 10,920,628 925 0 10,921,553
定期；三井住友 1,900,347 161 0 1,900,508
定期：三菱UFJ 9,020,281 764 0 9,021,045

ＩＣＣ基金 0 20,000,150 383,194 19,616,956
普通：三井住友 0 20,000,150 383,194 19,616,956 *8

小　計 127,940,060 23,077,745 24,463,194 126,554,611

合　計 149,602,567 23,077,745 24,463,194 148,217,118

*1 国債の利息
*2 国債買替え差益
*3 国債満期買替え購入価格差
*4 一般会計から
*5 一部解約
*6 一部解約の残金
*7 ICC基金へ
*8 TOCAT基金から

財務諸表に対する注記



財務諸表に対する注記

3．基本財産および積立金・基金の財源等の内訳
　　基本財産および積立金・基金の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
定期預金 21,662,507 （　　　　－） （ 21,662,507） （　　　　－）

小　計 21,662,507 （　　　　－） （ 21,662,507） （　　　　－）
積立金・基金
新規事業積立金 20,647,006 （　　　　－） （20,647,006） （　　　　－）
国際研究協力積立金 18,892,955 （　　　　－） （18,892,955） （　　　　－）
業務効率化積立金 22,516,798 （　　　　－） （22,516,798） （　　　　－）
退職積立金 7,734,320 （　　　　－） （　　　　－） （7,734,320）
若手研究者育成基金 13,090,668 （　　　　－） （13,090,668） （　　　　－）
ＴＯＣＡＴ基金 13,134,355 （　　　　－） （13,134,355） （　　　　－）
触媒振興事業積立金 10,921,553 （　　　　－） （10,921,553） （　　　　－）
ＩＣＣ基金 19,616,956 （　　　　－） （19,616,956） （　　　　－）

小　計 126,554,611 （　　　　－） （118,820,291） （7,734,320）

合　計 148,217,118 （　　　　－） （140,482,798） （7,734,320）

4．固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期期末残高

備品 4,090,250 3,708,188 382,062

5．引当金の明細
　　引当金の明細は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

退職給付引当金 6,918,923 814,296 0 7,733,219

　基本財産の明細、積立金・基金の明細および引当金の明細については財務諸表の
注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

附属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 100,767
預金 普通預金 28,402,237

  三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店(0266478) 4,859,273
  みずほ銀行九段支店 (1494066) 37,154
  中央労働金庫本店営業部(1990450) 2,324,588
  三井住友銀行神保町支店(2119913) 13,449,366
  三井住友銀行神保町支店(2119924) 960,112
  三井住友銀行神保町支店(2143542) 456,930
  三井住友銀行神保町支店(2119935) 801,324
  三井住友銀行神保町支店(2129962) 144,430
  参照触媒部会 710,308
  ファインケミカルズ合成触媒研究会 187,590
  有機金属研究会 438,575
  コンピュータの利用研究会 131,859
  生態関連触媒研究会 216
  界面分子変換研究会 381,170
  高難度選択酸化反応研究会 38,222
  水素の構造と利用のための触媒技術研究会 354,902
  天然ガス化学的有効利用研究会 18,926
  規則性多孔体研究会 659,169
  ナノ構造触媒研究会 28,604
  燃料電池関連触媒研究会 506,922
  光触媒研究会 655,401
  環境触媒研究会 570,355
  工業触媒研究会 507,135
  バイオマス変換触媒研究会 5,461
  固体酸触媒の原理と応用研究会 432
  元素戦略研究会 173,813
郵便振替貯金 2,358,230
  ゆうちょ銀行(00160 -8-473012) 2,358,230

立替金 120,987
前払金 292,050
仮払金 250,000

31,524,271

(固定資産)
  基本財産

定期預金 21,662,507
  定期預金(一般) 21,662,507

  その他固定資産
備品 4,090,250
備品減価償却累計額 △ 3,708,188
  什器備品 △ 113,173
化学会館敷金 2,538,000
新規事業積立金 20,647,006
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 5,555,192
  みずほ銀行スーパー定期口座番号6082823-5 2,576,384
  三井住友銀行スー パー定期18863-48 42,344
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 3,521,911
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-2) 3,003,802
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-3) 903,395
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 22,055
  国債(SMBC日興証券) 5,021,923
国際研究協力積立金 18,892,955
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 6,624,717
  三井住友銀行スー パー定期(18863-49) 125,382
  国債：SMBC日興証券51 4,929,664
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 7,083,259
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 129,933
業務効率化積立金 22,516,798
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 88,414
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 17,352,282

  流動資産合計

財産目録

2020年 2月29日現在

一般社団法人触媒学会

貸借対照表科目



  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 78,094
  国債(SMBC日興証券) 4,998,008
退職積立金 7,734,320
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 6,346,989
  三井住友銀行スー パー定期(18863-47) 814,296
  中央労働金庫スーパー定期(4205985-42) 573,035
若手研究者育成基金 13,090,668
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 1,000,579
  みずほ銀行スーパー定期(6082823-4) 10,000,847
  三井住友銀行スー パー定期(18863-46) 2,089,242
ＴＯＣＡＴ基金 13,134,355
  三井住友銀行普通預金(2129973) 13,134,355
触媒振興事業積立金 10,921,553
  三井住友銀行スー パー定期(18863) 1,900,508
  三菱UFJ銀行スーパー定期(0040870) 9,021,045
ＩＣＣ基金 19,616,956
  三井住友銀行普通預金(2234402) 19,616,956

151,137,180

182,661,451

(流動負債)
未払金 1,348,889
前受会費 6,253,000
預り金 69,726
仮受金 3,850

7,675,465

(固定負債)
退職給付引当金 7,733,219

7,733,219

15,408,684

167,252,767

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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